MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
www.ufvjm.edu.br/ead

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA DE BOLSISTAS UAB/CAPES –
PROFESSOR FORMADOR I OU II

DIVULGAÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA DO AVA

EDITAL 24/ DEAD/ 2019

A Diretoria de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –
DEAD/ UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que dispõe o Decreto Nº 5.800, de
08/06/2006, a Resolução CONSEPE Nº. 39, de 11/12/2014, a Portaria CAPES Nº 183, de 21/10/2016, a Portaria
CAPES Nº 15, de 23/01/2017, a Instrução Normativa CAPES Nº 02, de 19/04/2017, a Portaria CAPES Nº 102,
de 10/05/2019 e demais legislações pertinentes, torna pública a comissão examinadora do AVA para a seleção
interna de formação de cadastro de reserva de professores BOLSISTAS do Programa Universidade Aberta do
Brasil (UAB), para atuar como Professor Formador I ou II nas disciplinas nos cursos de Licenciatura em Física,
Licenciatura em Química, Licenciatura em Matemática e Licenciatura em Pedagogia na modalidade a distância
da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM/UAB. O presente Edital será
conduzido pela Comissão formada pelos professores Adriana Assis Ferreira, Crislane de Souza Santos, Eduardo
Gomes Fernandes, Everton Luiz de Paula, Kyrleys Pereira Vasconcelos.

CANDIDATO DISCIPLINA(S) COMISSÃO

327.972.748-06

Álgebra Elementar/EADMAT045
Eduardo Gomes Fernandes
Kyrleys Pereira Vasconcelos

Adriana Assis Ferreira
Fundamentos de Álgebra II/

EADMAT073

497.571.723-91

Física Moderna/EADFIS076

Adriana Assis Ferreira

Crislane de Souza Santos

Mara Lúcia Ramalho

Introdução à
Termodinâmica/EADFIS077

Crislane de Souza Santos

Mara Lúcia Ramalho

Everton Luiz de Paula

892.358.006-68 Química Ambiental/EADQUI061

Everton Luiz de Paula

Fernando Armini Ruela

Kyrleys Pereira Vasconcelos

493.604.936-00
Movimentos Sociais e Educação:

Rede de ação e letramento/
EADFIS042

Eduardo Gomes Fernandes
Fernando Armini Ruela

Kyrleys Pereira Vasconcelos

http://www.ufvjm.edu.br

033.232.606-35 TDIC’s Aplicadas a EaD/ EADMAT44

Eduardo Gomes Fernandes
Fernando Armini Ruela

Kyrleys Pereira Vasconcelos

921.821.866-20

Laboratório de Física I/EADFIS061

Crislane de Souza Santos

Mara Lúcia Ramalho

Fernando Armini Ruela

Laboratório de Física IV/EADFIS070

Crislane de Souza Santos

Mara Lúcia Ramalho

Everton Luiz de Paula

Diamantina/MG, 30 de janeiro de 2020.

Ricardo Nogueira
Diretor Substituto da Diretoria de Educação Aberta e a Distância / UAB/ UFVJM

*O original encontra-se devidamente assinado e arquivado na DEAD.